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1512 

Spektakularny sufit: Sufit Kaplicy Sykstyńskiej w Rzymie został oficjalnie otwarty. Włoski malarz Michał 

Anioł spędził cztery lata, malując freski przedstawiające sceny ze Starego Testamentu na suficie o 

powierzchni 460 metrów kwadratowych (5000 stóp kwadratowych). 

1938 

Wystawa Kahlo: Pierwsza indywidualna wystawa meksykańskiej malarki Fridy Kahlo została otwarta w 

Galerii Julien Levy w Nowym Jorku w USA i spotkała się z entuzjastycznym odbiorem krytyków sztuki. 

2014 

Dzień Zmarłych: Podczas corocznych obchodów Dnia Zmarłych w Meksyku ponad 500 kobiet zebrało 

się w mieście Meksyk, aby ustanowić rekord świata w największym zgromadzeniu kobiet przebranych 

za La Catrinę, symbolizującą kobiecy szkielet. 

Urodzona tego dnia 

1990 : Simone Giertz, szwedzka wynalazczyni. Jej wynalazki obejmują robota nakładającego szminkę. 

Demonstruje je swoim fanom na swoim kanale YouTube. 

Również tego dnia 

1478 : Hiszpańska Inkwizycja została ustanowiona przez katolickich monarchów, króla Ferdynanda i 

królową Izabelę, którzy posługiwali się nią, aby wyłapywać osoby niewierzące. 

1755 : Fale tsunami i lokalne pożary spowodowane przez Wielkie Trzęsienie Ziemi w Lizbonie zniszczyły 

stolicę Portugalii, powodując ogromne straty w ludziach. 

1994 : Pierwszy Światowy Dzień Weganizmu obchodzono, aby zwrócić uwagę na weganizm. 
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1789 

Opłaty za zwłokę: Dwie książki biblioteczne wypożyczone przez prezydenta USA George'a Washingtona 

z Biblioteki Towarzystwa Nowojorskiego miały zostać zwrócone w tym dniu, ale nigdy nie zostały 

zwrócone. Do 2010 roku opłaty za zwłokę osiągnęły oszałamiającą kwotę 300 000 dolarów! 

2000 

Rezydenci kosmosu: Pierwsi długoterminowi rezydenci Międzynarodowej Stacji Kosmicznej (ISS) 

przybyli na czteromiesięczną misję. Trzej astronauci poczuli się jak u siebie, włączając światła i łącząc 

się z centrum kontroli misji. 

2012 

Mówiący słoń: Niektóre agencje prasowe na całym świecie donosiły, że słoń o imieniu Koshik z zoo 

Everland w Yongin w Korei Południowej potrafił wydawać ludzkie dźwięki, wkładając trąbę do pyska. 

Zwierzę rzekomo potrafiło odtworzyć pięć słów – annyeong („cześć”), anja („usiądź”), aniya („nie”), 

nuwo („połóż się”) i joa („dobrze”).  



Urodzony tego dnia 

1966: David Schwimmer, amerykański aktor. Zasłynął rolą Rossa Gellera w serialu telewizyjnym 

„Przyjaciele”, a później użyczył głosu Melmanowi, żyrafie w serii filmów „Madagaskar”. 

Również tego dnia 

1936: British Broadcasting Corporation (BBC) uruchomiła w Londynie w Wielkiej Brytanii pierwszą na 

świecie usługę telewizji wysokiej rozdzielczości. 

1988: Wczesny wirus komputerowy o nazwie Morris został udostępniony w internecie, aby 

dezaktywować systemy komputerowe, co doprowadziło do postawienia zarzutów karnych jego 

amerykańskiemu wynalazcy, Robertowi Morrisowi. 

2017: Naukowcy ujawnili odkrycie tajnej komnaty wewnątrz Wielkiej Piramidy w Gizie w Egipcie. 
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1911 

Założenie Chevroleta: Założono amerykańskiego producenta samochodów Chevrolet. W 1912 roku 

firma wypuściła swój pierwszy samochód, Chevroleta Series C Classic Six, który miał rzucić wyzwanie 

dominującemu modelowi T Forda. 

1915 

Bohaterowie z Karaibów: Pułk Brytyjskich Indii Zachodnich (BWIR) został utworzony w celu utworzenia 

pułku wsparcia podczas I wojny światowej. Ci ochotnicy z brytyjskich kolonii na Karaibach wspierali 

brytyjski wysiłek wojenny w Europie, Afryce i na Bliskim Wschodzie. 

Urodzony tego dnia 

1900 : Adolf Dassler, niemiecki szewc. Założył firmę odzieżową Adidas, która stała się globalnym 

imperium biznesowym. 

1949 : Anna Wintour, urodzona w Wielkiej Brytanii amerykańska dziennikarka. Redaktor naczelna 

amerykańskiego magazynu Vogue, uznawana za wpływową ikonę mody i potęgę medialną. 

Również tego dnia 

1838 : The Times of India, największy na świecie dziennik anglojęzyczny o największym nakładzie, 

opublikował swoje pierwsze wydanie. 

1954 : Epicki film o potworach „Godzilla” trafił do kin w Japonii, gdzie zgromadził komplet widzów, 

stając się natychmiastowym hitem kasowym. 

1973:  Amerykańska agencja kosmiczna NASA wystrzeliła sondę Mariner 10, pierwszą sondę 

kosmiczną, która dotarła do Merkurego. 
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1737 



Najstarszy teatr operowy: Teatro di San Carlo został otwarty w Neapolu we Włoszech i sfinansowany 

przez króla Karola VII. Pozostaje najstarszym nieprzerwanie działającym teatrem operowym. 

1879 

Kasa fiskalna: Amerykański wynalazca James Jacob Ritty opatentował pierwszą kasę fiskalną. 

Zaprojektowano ją tak, aby przypominała zegar, a liczby zamiast godzin przedstawiały dolary. 

1961 

Spryt: Brytyjska ekspertka od naczelnych, Jane Goodall, odkryła, że szympansy, podobnie jak ludzie, 

potrafią wytwarzać narzędzia. Dokonała tego przełomowego odkrycia, obserwując dwa szympansy 

używające gałęzi do usuwania termitów z kopców. 

Urodzona tego dnia 

1993 : Elisabeth Seitz, niemiecka gimnastyczka. Zdobyła brązowy medal na Mistrzostwach Świata w 

Gimnastyce Artystycznej w 2018 roku i stworzyła własny, trudny trik, zwany Seitz. 

Również tego dnia 

1847 : Chloroform okazał się skutecznym środkiem znieczulającym do operacji medycznych, co 

potwierdziły badania szkockiego lekarza Jamesa Younga Simpsona. 

1952 : Trzęsienie ziemi na Kamczatce w Rosji wywołało fale tsunami, które dotarły do Hawajów w USA, 

oddalonych o ponad 5000 km . 

2001 : W Londynie odbyła się premiera filmu „Harry Potter i Kamień Filozoficzny”. Był to pierwszy z 

wielu filmów z serii o Harrym Potterze. 
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1605 

Noc ognisk L Spisek prochowy nie doprowadził do zdetonowania ładunków wybuchowych ukrytych 

pod angielskim parlamentem w Londynie, które miały zabić króla Jakuba I. Rząd ostatecznie ustanowił 

ten dzień corocznym świętem upamiętniającym niepowodzenie spisku, z ogniskami i fajerwerkami. 

1940 

Prezydent z najdłuższym stażem: Franklin D. Roosevelt został jedynym prezydentem USA wybranym 

na trzecią kadencję, ostatecznie sprawując urząd przez łącznie 12 lat w czterech kadencjach. Później 

uchwalono poprawkę do Konstytucji, umożliwiającą prezydentowi sprawowanie urzędu przez 

maksymalnie dwie kadencje. 

2007 

Strajk scenarzystów: Kiedy rozmowy z przedstawicielami studiów filmowych nie doprowadziły do 

porozumienia w sprawie lepszych warunków płatności tantiem, prawie 12 000 scenarzystów 

zorganizowało strajk w Hollywood, protestując przed studiami filmowymi.  

Urodzony tego dnia 

1984: Eliud Kipchoge, kenijski biegacz długodystansowy. Podczas Maratonu Berlińskiego w 2018 roku 

przebiegł dystans 42,2 km  w nieco ponad 2 godziny i 1 minutę. 



1988: Virat Kohli, indyjski krykiecista. Jest kapitanem reprezentacji narodowej i jednym z najlepszych 

pałkarzy w Indiach. 

Również tego dnia 

1811 : Legenda głosi, że ksiądz katolicki José Matías Delgado zadzwonił w dzwony kościoła La Merced 

San Salvador w Salwadorze, aby uczcić rozpoczęcie ruchu niepodległościowego kraju. 

2013  : Indie rozpoczęły misję Mars Orbiter, a sonda Mangalyaan dotarła na orbitę Marsa prawie rok 

później. 

2019 : Czasopismo naukowe BioScience opublikowało artykuł ostrzegający, że globalne ocieplenie 

powoduje stan wyjątkowy na Ziemi. Podpisało się pod nim ponad 11 000 naukowców. 
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1869 

Futbol amerykański: Pierwszy mecz nowego sportu, zwanego futbolem amerykańskim, rozegrano 

pomiędzy uczelniami Princeton i Rutgers w stanie New Jersey w USA. Początkowo był to związek 

futbolu amerykańskiego i rugby, ale rozwinął się w odrębną grę, stając się najpopularniejszym sportem 

w kraju. 

1913 

Uwięziony za granicą: Indyjski prawnik Mohandas Karamchand Gandhi (znany później jako Mahatma 

Gandhi) został aresztowany za poprowadzenie marszu tysięcy indyjskich górników i ich rodzin w RPA. 

Protestowali oni pokojowo przeciwko podatkowi dla pracowników, który w rezultacie został zniesiony. 

1991 

Płonąca ropa: Ostatni płonący szyb naftowy w Kuwejcie został ugaszony po 10 miesiącach palenia się 

około 700 szybów. Zostały one podpalone przez irackie wojska pod koniec wojny w Zatoce Perskiej. 

Urodzeni tego dnia 

1814 :  Adolphe Sax, belgijski muzyk. Wynalazł saksofon, blaszany instrument dęty, który odmienił 

muzykę jazzową. 

1988 : Emma Stone, amerykańska aktorka. Zagrała wiele postaci w hollywoodzkich filmach, w tym 

Gwen Stacy w filmie „Niesamowity Spider-Man”. 

Również tego dnia 

1975 : Rozpoczął się Zielony Marsz, demonstracja 350 000 Marokańczyków. Przekroczyli oni granicę 

Maroka i wkroczyli na okupowany przez Hiszpanię region Sahary, domagając się zwrotu ziemi. 

1998 : Czasopismo „Science” poinformowało, że amerykański biolog James Thomson pobrał wiele 

komórek macierzystych z ludzkiego embrionu. Komórki macierzyste mogą przekształcić się w każdy 

rodzaj komórek w organizmie i potencjalnie mogą pomóc w leczeniu wielu chorób. 
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1492 

Meteoryt Ensisheim: Meteoryt o masie 127 kg (280 funtów) spadł na Ziemię, pozostawiając głęboki 

dół w polu pszenicy w pobliżu wioski Ensisheim we Francji. Jest to najstarszy meteoryt z dokładnie 

odnotowaną datą uderzenia. 

1861 

Puchar Melbourne: Tłum liczący 4000 osób oglądał pierwszy w historii wyścig o Puchar Melbourne na 

torze wyścigowym Flemington w Melbourne w Australii. Zawody te odbywają się obecnie corocznie. 

1905 

Zdalne sterowanie: Telekina, najwcześniejszy przykład maszyny, która mogła bezprzewodowo 

sterować odległym obiektem, jak pilot zdalnego sterowania, została zaprezentowana przez 

hiszpańskiego wynalazcę Leonardo Torresa y Quevedo w Bilbao w Hiszpanii. 

Urodzona tego dnia 

1867 : Maria Skłodowska-Curie, polska fizyk. Otrzymała dwie Nagrody Nobla za pionierskie prace nad 

odkrywaniem nowych pierwiastków i zrozumieniem radioaktywności. 

Również tego dnia 

1885 : Wbito ostatni gwóźdź w linię kolejową Canadian Pacific Railway, kończąc tym samym budowę 

nowej transkontynentalnej trasy kolejowej. 

1907 : Meksykański bohater Jesús García prowadził płonący pociąg, pełen dynamitu, w bezpiecznej 

odległości od górniczego miasta Nacozari de García, zanim eksplodował. 

2019 : Po raz pierwszy naukowcy zaobserwowali tarczę plazmową Układu Słonecznego – ochronną 

bańkę wokół niego, która zapobiega przedostawaniu się do niego dużych ilości promieniowania 

kosmicznego. 
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1895 

Wykorzystanie promieni rentgenowskich: Pierwsze zdjęcie rentgenowskie, wykonane przez 

niemieckiego fizyka Wilhelma Röntgena z wykorzystaniem promieniowania elektromagnetycznego, 

pokazało dłoń jego żony Berthy. Ten wynalazek umożliwił lekarzom zajrzenie do wnętrza ludzkiego 

ciała. 

2016 

Kadencja Trumpa: Republikanin Donald J. Trump został wybrany na prezydenta USA, pokonując 

kandydatkę Demokratów, Hillary Clinton, w wyścigu o Biały Dom. Pełnił tę funkcję przez cztery lata. 

2020 

Żyrafa pod ochroną: Rzadka biała żyrafa w Kenii została wyposażona w urządzenie śledzące na jednym 

z rogów, aby monitorować jej położenie po tym, jak jej rodzina została zabita przez kłusowników. 

Urodzony tego dnia 



1656 : Edmond Halley, angielski astronom. Halley poszerzył wiedzę naukową o kometach i ustalił, że 

kometa Halleya, słynna kometa nazwana jego imieniem, okrąża Słońce co około 76 lat. 

Również tego dnia 

1519  : Hiszpański żołnierz Hernán Cortés przybył do miasta Tenochtitlán (w dzisiejszym Meksyku), 

gdzie powitał go aztecki cesarz Montezuma II. 

1644 : Cesarz Shunzhi, monarcha z dynastii Qing, został intronizowany w Pekinie jako pierwszy cesarz 

z dynastii Qing władający Chinami. 

1939 : Nazistowski dyktator Adolf Hitler przeżył zamach,gdy bomba wybuchła w monachijskim 

budynku już po jego wyjeździe. 
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1620 

Ojcowie Pielgrzymi: Grupa 102 osób dostrzegła lądowanie na Przylądku Cod na kontynencie 

północnoamerykańskim z pokładu statku Mayflower. Podróżnicy, później znani jako Ojcowie 

Pielgrzymi, wyruszyli z Plymouth w Anglii w poszukiwaniu lepszego życia i wolności religijnej. 

1989 

Upadek Muru Berlińskiego: Pięć dni po tym, jak pół miliona ludzi we Wschodnim Berlinie zorganizowało 

protest przeciwko zakazowi wjazdu do Berlina Zachodniego, niespokojny tłum tysięcy ludzi przedarł się 

przez bramy graniczne i zaczął burzyć Mur Berliński. Komunizm zaczął tracić swoją dominację w Europie 

Wschodniej. 

Urodzony tego dnia 

1984 : Delta Goodrem, australijska piosenkarka i aktorka. Jej debiutancki album, „Innocent Eyes”, jest 

jednym z najlepiej sprzedających się australijskich albumów wszech czasów. 

Również tego dnia 

1938 : W całych Niemczech naziści demolowali żydowskie szkoły, firmy i synagogi, wybijając okna i 

aresztując 30 000 Żydów. Ta brutalna kampania antysemicka znana była jako Noc Kryształowa, czyli 

„Noc Rozbitego Szkła”. 

2016 :  Sub1 Reloaded został najszybszym robotem, który rozwiązał kostkę Rubika w 0,637 sekundy na 

targach elektronicznych w Monachium w Niemczech. 

2020 :  Virgin Hyperloop, system podróżowania w kapsule w rurze próżniowej z dużą prędkością, 

przewiózł pierwszych pasażerów w Nevadzie w USA. 
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1958 

Diament Hope: Amerykański handlarz diamentami Harry Winston podarował Diament Hope 

Instytutowi Smithsona w Waszyngtonie. Odkryty w kopalni w Indiach w XVII wieku, kamień ten jest 

jednym z najbardziej rozpoznawalnych klejnotów na świecie. 



2005 

Tytan teleskopu: Rozpoczął działalność Duży Teleskop Południowej Afryki (SALT) w pobliżu Sutherland 

w RPA. Ten największy teleskop na półkuli południowej przyciąga astronomów z całego świata, 

ponieważ w swoim odległym położeniu, na wysokości ponad 1500 m (5000 stóp) nad poziomem morza, 

nie jest narażony na zanieczyszczenie światłem. 

2011 

Wymarły nosorożec: Międzynarodowa Unia Ochrony Przyrody (IUCN) uznała zachodniego czarnego 

nosorożca afrykańskiego za wymarłego na wolności. Kłusownictwo doprowadziło do wyginięcia tego 

wrażliwego gatunku. 

Urodzeni tego dnia 

1483 : Marcin Luter, niemiecki mnich. Sprzeciwiał się korupcyjnym praktykom Kościoła 

rzymskokatolickiego i przyczynił się do zapoczątkowania reformacji protestanckiej. 

1960 : Neil Gaiman, brytyjski pisarz. Jest płodnym autorem popularnych powieści graficznych i książek, 

w tym „Sandmana” i „Dobrego Omenu”. 

Również tego dnia 

1903 :Amerykańska wynalazczyni Mary Anderson otrzymała patent na swój wynalazek – wycieraczkę 

samochodową. 

1969 : Program telewizyjny dla dzieci „Ulica Sezamkowa” został po raz pierwszy wyemitowany przez 

amerykańską stację National Educational Television. 
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1918 

Wojna się skończyła: I wojna światowa zakończyła się tego dnia, 11. dnia 11. miesiąca, kiedy Niemcy 

podpisały rozejm z siłami alianckimi. Co roku w tym dniu – znanym jako Dzień Rozejmu – ludzie noszą 

maki i zachowują dwuminutową ciszę, aby uczcić pamięć żołnierzy, którzy zginęli w tym konflikcie. 

1926 

Droga 66: Ukończono budowę słynnej autostrady Route 66 w USA, o długości 3940 km (2448 mil) z 

Chicago do Los Angeles. Rok później ustawiono znaki drogowe, aby oznaczyć trasę ostatecznej 

amerykańskiej podróży przez zachód. 

1942 

Walki w Egipcie: Podczas II wojny światowej druga bitwa pod El Alamein zakończyła się zwycięstwem 

aliantów nad siłami Osi pod El Alamein w Egipcie. To był punkt zwrotny w wojnie, gdy wojska 

niemieckie zaczęły się poddawać aliantom w północnej Afryce. 

Urodzeni tego dnia 

1914 : Daisy Bates, czarnoskóra amerykańska aktywistka i wydawczyni. Prowadziła kampanię 

przeciwko segregacji rasowej za pośrednictwem swojej gazety, Arkansas State Press. 



1974 :  Leonardo DiCaprio, amerykański aktor i aktywista na rzecz ochrony środowiska. Zagrał w wielu 

popularnych hollywoodzkich filmach, takich jak „Titanic”, „Aviator” i „Incepcja”. 

Również tego dnia 

2017 : Luwr Abu Zabi został otwarty w Abu Zabi w Zjednoczonych Emiratach Arabskich, w wyniku 

pierwszego partnerstwa Francji i Zjednoczonych Emiratów Arabskich. Wkrótce stał się najczęściej 

odwiedzanym muzeum w świecie arabskim. 
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1859 

Wysokie loty: W Cirque Napoléon we Francji, akrobata-śmiałek Jules Léotard po raz pierwszy wykonał 

akrobację na trapezie. Później wynalazł (i nadał mu swoje nazwisko) trykot – elastyczny, obcisły strój 

noszony przez gimnastyków. 

1894 

Lot na latawcu skrzynkowym: Australijczyk Lawrence Hargrave udowodnił, że maszyna cięższa od 

powietrza może latać. Połączył cztery duże latawce skrzynkowe (własnego wynalazku) z siedziskiem i 

unosił się 5 m (16 stóp) nad ziemią, zakotwiczony linką fortepianową. 

1966 

Kosmiczne selfie: Amerykański astronauta Buzz Aldrin zrobił pierwsze kosmiczne selfie, poza statkiem 

kosmicznym podczas misji Gemini 12. Te spacery kosmiczne utorowały drogę do pierwszego lądowania 

na Księżycu. 

Urodzony tego dnia 

1980 : Ryan Gosling, kanadyjski aktor i muzyk. Zdobył Złoty Glob dla najlepszego aktora za rolę w 

musicalu „La La Land”. 

Również tego dnia 

1956 : Największa góra lodowa w historii, większa niż Belgia, została zauważona u wybrzeży Antarktydy 

przez okręt marynarki wojennej USA. 

1970 : Cyklon tropikalny Bhola, najbardziej śmiercionośny w historii, uderzył w Pakistan Wschodni 

(dzisiejszy Bangladesz) i Bengal Zachodni w Indiach, zabijając co najmniej 500 000 osób. 

1980 : Sonda NASA Voyager I zbliżyła się do Saturna na tyle, że wykonała szczegółowe zdjęcia jego 

pierścieni. 
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1856 

Big Ben bongos: Gigantyczny dzwon, znany obecnie jako Big Ben, wybił swoje pierwsze dźwięki podczas 

ćwiczeń testowych. Wykonany dla nowej wieży obok Pałacu Westminsterskiego w Londynie w Wielkiej 

Brytanii, jego donośne bicie przyciągnęło spory tłum. 



1946 

Let it snow: Pierwszy sztuczny śnieg został wyprodukowany w Massachusetts w USA, po tym jak 

samolot zrzucił kryształki lodu na naturalną chmurę. Niestety, śnieg wyparował, zanim zdążył spaść na 

stoki narciarskie. 

2020 

Posąg w kanale: Popiersie starożytnego greckiego boga Hermesa z 300 r. p.n.e. zostało znalezione w 

kanale w Atenach w Grecji. Rzeźba była w dobrym stanie, pomimo mrocznego otoczenia. 

Urodzone tego dnia 

1715 : Dorothea Christiane Erxleben, niemiecka lekarka. Była pierwszą kobietą, która uzyskała 

uprawnienia do wykonywania zawodu lekarza. 

1955  : Whoopi Goldberg, czarnoskóra amerykańska aktorka. Zdobyła nagrody Emmy, Grammy, Oscara 

i Tony. 

Również tego dnia 

1956  :Sąd Najwyższy Stanów Zjednoczonych uznał segregację w autobusach w Alabamie w USA za 

nielegalną, co zakończyło bojkot autobusowy w Montgomery. 

1985 : Erupcja wulkanu w Kolumbii zniszczyła miasto Armero, zabijając 25 000 osób – był to 

najtragiczniejszy lahar (potok błota) w historii. 

2010  : Birmańska polityk Aung San Suu Kyi została zwolniona po siedmiu latach aresztu domowego. 
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1883 

Ahoj, kolego!: Powieść przygodowa, która spopularyzowała poszukiwanie skarbów i jednonogich 

piratów, „Wyspa Skarbów” szkockiego pisarza Roberta Louisa Stevensona, została opublikowana po 

raz pierwszy. 

1889 

Od fikcji do rzeczywistości: Zainspirowana słynną powieścią, pionierska amerykańska dziennikarka 

Nellie Bly wyruszyła z molo Hoboken w New Jersey w USA, aby okrążyć kulę ziemską w niecałe 80 dni. 

Osiągnęła swój cel z nadwyżką czasu – w 72 dni! 

1960 

Szkoła dla wszystkich: Sześcioletnia czarnoskóra Amerykanka Ruby Bridges zmieniła historię, trafiając 

do szkoły podstawowej dla białych. Została pierwszym czarnoskórym dzieckiem w stanie Luizjana w 

USA, które tego dokonało. 

Urodzone tego dnia. 

1907 : Astrid Lindgren, szwedzka pisarka. Jej książki dla dzieci sprzedały się w milionach egzemplarzy 

na całym świecie. 



1998 :Vanessa Hudgens, amerykańska aktorka. Najbardziej znana jest z roli w serii filmów „High School 

Musical”. 

Również tego dnia 

1152 r. p.n.e. : Starożytni egipscy robotnicy opuścili pracę, rozpoczynając pierwszy strajk w historii. 

1967 :. Pierwszy „Dzień Kolumbijskiej Kobiety” obchodzono ku czci przywódcy niepodległościowego, 

Policarpy Salavarriety. 

2018 :  Biżuteria francuskiej królowej Marii Antoniny, niewidziana publicznie od 200 lat, została 

sprzedana na aukcji w Szwajcarii. 
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1533 

Przejęcie władzy: Hiszpański konkwistador, „zdobywca”, Francisco Pizarro wkroczył do Cuzco, stolicy 

Inków. Wkrótce pojmał inkaskiego wodza Atahualpę, co oznaczało koniec Imperium Inków. Później 

założył pierwszą hiszpańską osadę w Peru. 

1887 

Napęd!: Pierwszy suchy akumulator został opatentowany przez niemieckiego wynalazcę Carla 

Gassnera. Odniósł komercyjny sukces, nie rozlewał chemikaliów, jak poprzednie typy. Ten niezawodny 

akumulator jest podobny do połączenia węgla i cynku stosowanego obecnie. 

1971  

Pionierski procesor: Pierwszy na świecie mikroprocesor – Intel 4004 – został wydany w USA. Jako 

kluczowy „element konstrukcyjny” urządzeń elektronicznych, zrewolucjonizował sposób, w jaki ludzie 

korzystali z komputerów.  

Urodzona tego dnia 

1981 : Lorena Ochoa, meksykańska golfistka. Uważana za najlepszą meksykańską golfistkę wszech 

czasów, przez 158 tygodni, od 2007 do 2010 roku, zajmowała najwyższe miejsce w światowym 

rankingu. 

Również tego dnia 

2001: Microsoft po raz pierwszy wypuścił w USA konsolę do gier Xbox, zmieniając świat gier online. 

2010: Otwarto Al Boraq, pierwszą linię szybkiej kolei w Maroku, łączącą Tanger i Casablankę. 

2019: Pakistan stał się pierwszym krajem na świecie, który wprowadził szczepionkę przeciwko durowi 

brzusznemu. 
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1632 



Zwycięstwo protestantów: Bitwa pod Lützen rozegrała się pomiędzy protestanckim Imperium 

Szwedzkim a katolickimi siłami Świętego Cesarstwa Rzymskiego. Było to zwycięstwo protestantów, ale 

szwedzki król Gustaw Adolf zginął w bitwie. 

1807 

Srogo nastawiony pirat: Kiedy zmarł chiński pirat Zheng Yi, jego żona Ching Shihobjęła dowództwo nad 

konfederacją piratów z Guangdong. Przemierzając Morze Południowochińskie z 80 000 zwolenników, 

była najgroźniejszym piratem na świecie. 

1974 

Wiadomość kosmiczna: W Portoryko astronomowie wysłali wiadomość w kosmos za pomocą 

radioteleskopu Arecibo. Dotarcie wiadomości z Arecibo do celu – gromady gwiazd M13 na skraju naszej 

galaktyki – zajmie prawie 25 000 lat. 

Urodzony tego dnia 

1892 : Tazio Nuvolari, włoski kierowca wyścigowy. W swojej karierze wygrał 150 wyścigów, w tym 24 

tytuły Grand Prix. 

1963 : Meenakshi Seshadri, indyjska aktorka. Zagrała w wielu udanych filmach hindi, tamilskich i telugu. 

Również tego dnia 

1879 :Dzieci na zmianę spotykały Świętego Mikołaja w pierwszej w historii Grocie Świętego Mikołaja 

w sklepie w Liverpoolu w Wielkiej Brytanii. 

1928 :Australijski polarnik Hubert Wilkins i amerykański pilot Carl Ben Eielson odbyli pierwszy lot z 

napędem silnikowym nad Antarktydą. 

1965 : Pierwsza sonda kosmiczna, która wylądowała na innej planecie, Wenera 3, opuściła Ziemię i 

udała się na Wenus. 
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1869 

Kanał Sueski: 193-kilometrowy (120 mil) Kanał Sueski w Egipcie został oficjalnie otwarty na oczach 

widzów, z ucztami i pokazami fajerwerków. Droga wodna umożliwia statkom przepływanie między 

Morzem Śródziemnym a Morzem Czerwonym. 

1970 

Mysz komputerowa: Amerykański wynalazca Douglas Engelbart otrzymał patent na swoją mysz 

komputerową. To przenośne urządzenie umożliwiało użytkownikowi komputera kierowanie kursora w 

różne miejsca na ekranie. 

2020 

Odkrycie wieloryba: Podczas poszukiwań trudno dostępnego gatunku wieloryba głęboko w wodach u 

wybrzeży Meksyku, nieoczekiwane odgłosy klikania doprowadziły badaczy do odkrycia innego, 

nieznanego wcześniej gatunku wieloryba dziobowatego. 

Urodzeni tego dnia 



1944  : Danny DeVito, amerykański scenarzysta, aktor i reżyser. Wystąpił w takich filmach jak „Matylda” 

i „Powrót Batmana”. 

1960 : RuPaul Charles, czarnoskóra amerykańska drag queen i gwiazda telewizyjna. Prowadzi 

odnoszący globalny sukces program telewizyjny „RuPaul’s Drag Race”. 

Również tego dnia 

1989  : Aksamitna Rewolucja rozpoczęła się, gdy studenci w Pradze w Czechosłowacji (obecnie Czechy) 

zgromadzili się, aby zaprotestować przeciwko komunistycznemu rządowi. 

2003  : Były kulturysta i aktor Arnold Schwarzenegger został gubernatorem Kalifornii w USA. 

2011 :– Australijscy naukowcy odkryli zatopione fragmenty starożytnego superkontynentu o nazwie 

Gondwana na Oceanie Indyjskim. 
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1761 

Odmierzanie czasu: Chronometr morski M4 brytyjskiego wynalazcy Johna Harrisona w końcu rozwiązał 

problem długości geograficznej – miary odległości na wschód lub zachód – po tym, jak jego syn William 

przetestował urządzenie podczas podróży na Jamajkę. 

1916 

Bitwa nad Sommą: Bitwa nad Sommą, jedna z największych bitew I wojny światowej, zakończyła się po 

140 dniach. Była to jedna z najkrwawszych bitew w historii – zginęło ponad 3 miliony żołnierzy, a około 

miliona zostało rannych. 

1962 

Efekt motyla: Amerykański matematyk Edward Lorenz napisał artykuł, który położył podwaliny pod 

teorię, którą później nazwał „efektem motyla”. Zakłada ona, że niewielkie zmiany, takie jak ruch 

powietrza wywołany trzepotem skrzydeł motyla, mogą zapoczątkować ciąg zdarzeń, który kończy się 

wystąpieniem czegoś dużego, na przykład tornada. 

Urodzony tego dnia 

1968 : Owen Wilson, amerykański aktor. Wystąpił w serialu „Noc w muzeum” i użyczył głosu Zygzakowi 

McQueenowi w animowanych filmach „Auta”. 

Również tego dnia 

1803 : Haitańscy rewolucjoniści zadali druzgocącą klęskę swoim kolonialnym władcom, Francji. Haiti 

ogłosiło niepodległość w następnym roku. 

1910 : Sufrażystki – kobiety walczące o prawo do głosowania – zostały zaatakowane podczas protestu, 

który media później nazwały „Czarnym Piątkiem”. 

2011: Wydano grę Minecraft, która stała się najlepiej sprzedającą się grą wideo w historii. 
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1863 

Przemówienie w Gettysburgu: Podczas gdy szalała wojna secesyjna w USA, prezydent Abraham Lincoln 

wygłosił krótkie przemówienie w Gettysburgu w Pensylwanii, w którym wyjaśnił znaczenie konfliktu 

dla wolności wszystkich Amerykanów. 

2001 

Dzień Toalet: Obchodzono pierwszy Światowy Dzień Toalet. Celem tego dnia jest zwrócenie 

międzynarodowej świadomości na fakt, że miliardy ludzi na całym świecie żyją bez higienicznych toalet 

– ogromny kryzys, który może powodować poważne choroby. 

2017 

Rekord motocyklowy: Światowy rekord największej liczby osób na jednym poruszającym się motocyklu 

został pobity przez 58 członków zespołu motocyklowego ASC Tornadoes z Bangalore w Indiach. Co 

zaskakujące, w próbie pobicia rekordu nie odnotowano żadnych obrażeń! 

Urodzona tego dnia 

1828 : Lakshmibai, królowa Indii. Obroniła swój stan, Jhansi, przed siłami brytyjskimi, ale ostatecznie 

została pokonana. 

Również tego dnia 

1274 : Mongołowie rozpoczęli ostatecznie nieudaną próbę podboju Japonii. W bitwach wcześnie 

używano bomb rzucanych ręcznie.  

1969 : Pelé, brazylijski gwiazdor futbolu, strzelił swojego 1000. gola, bijąc tym samym rekord świata – 

1279 bramek. 

2018 : W publikacji biologicznej opisano 4000-letnie podziemne „miasto termitów”, większe niż wyspa 

Wielka Brytania. 
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1866 

Cud wirującego jojo: Patent został przyznany na wirujący jojo. Ta popularna, wirująca zabawka została 

wynaleziona przez Amerykanów Jamesa L. Havena i Charlesa Hettricka, ale jej podstawowe warianty 

istniały już od czasów starożytnych. 

1886 

„Sherlock Holmes: Studium w szkarłacie”, pierwsza książka, w której pojawia się fikcyjny detektyw 

Sherlock Holmes, została przyjęta przez londyńskie wydawnictwo Ward, Lock & Co. Brytyjski autor 

Arthur Conan Doyle napisał 60 opowiadań z udziałem tej uwielbianej postaci. 

2013 

Medal Wolności: Wielokrotnie nagradzana amerykańska aktywistka i dziennikarka Gloria Steinem 

otrzymała Medal Wolności od prezydenta USA Baracka Obamy w uznaniu jej roli w ruchu wyzwolenia 

kobiet i kampaniach na rzecz praw kobiet. 

Urodzony tego dnia 



1889 : Edwin Hubble, amerykański astronom. Odkrył galaktyki poza Drogą Mleczną i opracował sposób 

ich klasyfikacji na podstawie kształtu. 

Również tego dnia 

1969 : Rdzenni amerykańscy aktywiści zebrali się na wyspie Alcatraz, dawnej amerykańskiej bazie 

więziennej w Zatoce San Francisco, aby zaprotestować przeciwko niesprawiedliwemu traktowaniu 

przez rząd USA i domagać się zwrotu ich dawnych ziem, w tym tej wyspy. 

2019 :  Badania naukowe oparte na znaleziskach kopalnych wykazały, że przez 70 milionów lat 

prehistoryczne gatunki węży żyły z tylnymi nogami. 
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1843 

Wulkanizowana guma: Brytyjski inżynier Thomas Hancock opatentował swój wynalazek – wytrzymałą 

wulkanizowaną gumę, wytwarzaną poprzez umieszczenie naturalnego kauczuku w roztopionej siarce. 

Zrewolucjonizowało to przemysł motoryzacyjny, ponieważ opony wykonane z wulkanizowanej gumy 

były w stanie wytrzymać ekstremalne temperatury i zimno, dzięki czemu były trwalsze. 

1963 

Start rakiety: Pierwsza indyjska rakieta wystartowała ze stacji startowej Thumba Equatorial Rocket 

Launch Station (TERLS). Dostarczona przez NASA rakieta sondażowa Nike-Apache przeprowadziła 

eksperymenty w locie, zapoczątkowując program kosmiczny tego kraju. 

2019 

Niezniszczalny szok: Prezes Tesli, Elon Musk, zaprezentował elektrycznego pick-upa firmy 

samochodowej, Cybertruck, podczas specjalnego wydarzenia w Los Angeles w USA. Jednak jego pokaz 

nie poszedł zgodnie z planem, gdy nietłukące się szyby pojazdu rozbiły się na scenie. 

Urodzone tego dnia 

1965: Björk, islandzka piosenkarka i autorka tekstów. Znana jest ze swojego nowatorskiego stylu 

muzycznego, który łączy w sobie wpływy wielu gatunków. 

1987 :  Eesha Karavade, indyjska szachistka. Zasłynęła na arenie międzynarodowej, zdobywając tytuły 

Mistrzyni Międzynarodowej i Arcymistrzyni. 

Również tego dnia 

1783 :Pierwszy swobodny balon na ogrzane powietrze z ludźmi na pokładzie wystartował z Paryża we 

Francji i przeleciał 8 km  zanim bezpiecznie wylądował. 

2017 : Okrzyk „Cheers” powitał odczytanie na głos listu rezygnacyjnego Roberta Mugabego w 

parlamencie Zimbabwe po jego kontrowersyjnych 37 latach urzędowania jako przywódcy kraju. 
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1718 



Schwytanie Czarnobrodego: Porucznik brytyjskiej marynarki wojennej Robert Maynard i jego załoga 

walczyli z niesławnym brytyjskim piratem Czarnobrodym (poniżej), próbując go pojmać. W trakcie 

bitwy pirat otrzymał pięć strzałów z muszkietu i 20 cięć mieczem, zanim padł. 

1963 

Tragedia narodowa: John F. Kennedy – 35. prezydent USA – został śmiertelnie postrzelony przez 

mężczyznę o nazwisku Lee Harvey Oswald, gdy przejeżdżał przez Dealey Plaza w Dallas w Teksasie w 

USA. 

2005 

Popularny przywódca: Angela Merkel została zaprzysiężona jako pierwsza kobieta kanclerz Niemiec. 

Była ponownie wybierana na to stanowisko w 2009, 2013 i 2018 roku. 

Urodzona tego dnia 

1984 : Scarlett Johansson, amerykańska aktorka. Znana z roli Czarnej Wdowy w filmach Marvela i jedna 

z najlepiej zarabiających aktorek wszech czasów. 

Również tego dnia 

1975 : roku książę Juan Carlos I z hiszpańskiej rodziny królewskiej został ogłoszony królem Hiszpanii po 

śmierci wojskowego dyktatora Francisco Franco. Przekształcił on Hiszpanię w demokrację, a później w 

monarchię konstytucyjną. 

1995 : Walt Disney Pictures i Pixar Animation Studio wydały film „Toy Story”, pierwszy pełnometrażowy 

film animowany komputerowo. 
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1890 

Królowa Wilhelmina: Kiedy król Holandii Wilhelm III zmarł bez męskiego potomka, uchwalono ustawę 

zezwalającą jego córce, księżniczce Wilhelminie, na objęcie tronu. Została królową w wieku 10 lat i 

później uchroniła swój kraj przed I wojną światową. 

1976 

Nurkowanie głębokie: Francuski nurek Jacques Mayol podjął próbę nurkowania swobodnego z łodzi u 

wybrzeży wyspy Elba we Włoszech. Udało mu się osiągnąć głębokość 100 m (330 stóp) bez aparatu 

oddechowego, co uczyniło go pierwszym nurkiem, który dokonał tego niezwykłego wyczynu. 

Urodzone tego dnia 

1805 : Mary Seacole, brytyjsko-jamajska pielęgniarka. Podczas wojny krymskiej założyła „Brytyjski 

Hotel”, w którym ranni żołnierze mogli być leczeni. 

1915 : Anne Burns, brytyjska inżynier lotnictwa i pilotka szybowcowa. Była pierwszą kobietą, która 

przeleciała szybowcem przez kanał La Manche. 

Również tego dnia 

543 p.n.e. : W starożytnej Grecji Tespis z Ikarii jako pierwszy w historii wcielił się w postać w sztuce 

teatralnej. 



1868 :Francuski wynalazca Louis Ducos du Hauron złożył patent na proces dodawania koloru do zdjęć, 

co zapoczątkowało fotografię kolorową. 

1963: Wyemitowano pierwszy odcinek brytyjskiego serialu science fiction Doktor Who. 
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1971 

Porywacz ze spadochronem: Porywacz podający się za Dana Coopera wyskoczył ze spadochronem z 

samolotu nad stanem Waszyngton w USA, mając 200 000 dolarów okupu. Tajemnica jego pobytu nigdy 

nie została rozwiązana. 

1974 

Odnalezienie Lucy: Amerykańscy naukowcy Donald Johanson i Tom Gray odkryli w Etiopii szkielet 

Australopithecus afarensis, przodka człowieka. Nadali mu przydomek „Lucy” na cześć utworu The 

Beatles „Lucy in the Sky with Diamonds”. 

2020 

Sensacja K-popu: Po pobiciu rekordów YouTube'a, kiedy ich przebój „Dynamite” osiągnął 100 milionów 

wyświetleń w ciągu jednego dnia, koreańska sensacja BTS została pierwszym zespołem K-popowym, 

który otrzymał nominację do nagrody Grammy. Był to ogromny impuls dla rozwoju przemysłu 

muzycznego pop. Urodzona tego dnia 

Urodzona tego dnia 

1849 : Frances Hodgson Burnett, brytyjsko-amerykańska powieściopisarka i dramatopisarka. Jedną z 

jej najpopularniejszych książek jest „Tajemniczy ogród”. 

Również tego dnia 

1859 :  Ukazała się książka brytyjskiego biologa Karola Darwina „O powstawaniu gatunków”, w której 

przedstawił on swoją przełomową teorię ewolucji. 

1877 : Opublikowano bestsellerową powieść o koniu „Czarny piękność” brytyjskiej autorki Anny Sewell. 

2016 : W Kolumbii podpisano pokój między rządem a Rewolucyjnymi Siłami Zbrojnymi, kończąc 

trwającą 50 lat wojnę domową w kraju. 
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2011 

Samotna jazda na nartach: Brytyjska odkrywczyni Felicity Aston postanowiła zostać pierwszą osobą, 

która samotnie przejechała na nartach Antarktydę, używając wyłącznie siły własnych mięśni. 

Pokonanie dystansu 1744 km  zajęło jej 59 dni. 

2019 



Kradzież biżuterii: Olśniewająca królewska biżuteria z jednej z najwspanialszych kolekcji skarbów 

Europy została skradziona z Muzeum Zielonego Skarbca w Dreźnie w Niemczech. Przedmioty, warte 

podobno miliard euro, nigdy nie zostały odzyskane. 

2020 

Nowy gatunek: Naukowcy odkryli nowy rodzaj Loricifera – mikroskopijnego bezkręgowca morskiego – 

w morzach otaczających Japonię. Żyje w maleńkich przestrzeniach między mułem a piaskiem, a 

jegogłowa jest pokryta ponad 200 kolcami. 

Urodzony tego dnia 

1914 : Joe DiMaggio, amerykański baseballista. Uważany za jednego z najwybitniejszych zawodników 

wszech czasów, spędził całą swoją 13-letnią karierę w Major League Baseball, grając dla New York 

Yankees. 

Również tego dnia 

1915 : Urodzony w Niemczech amerykański fizyk Albert Einstein ogłosił swoją ogólną teorię 

względności, opisującą naturę grawitacji. Teoria ta głosi, że im większy obiekt, tym większą posiada siłę 

grawitacji. 

1975 : Surinam uzyskał niepodległość od Holandii, stając się ostatnim krajem Ameryki Południowej, 

który uwolnił się spod rządów kolonialnych. 
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1789 

Święto Dziękczynienia: Podczas swojego prezydenckiego przemówienia George Washington ogłosił w 

całych Stanach Zjednoczonych „dzień publicznego dziękczynienia i modlitwy”. Tradycja dziękczynienia, 

zapoczątkowana przez rodziny rolnicze dziękujące za doroczne plony, stała się w USA corocznym 

świętem, obchodzonym w czwarty czwartek listopada podczas uczty. 

1865 

Alicja w Krainie Czarów: Klasyczna książka dla dzieci „Alicja w Krainie Czarów” brytyjskiego autora 

Lewisa Carolla została opublikowana w Londynie w Wielkiej Brytanii. Fikcyjna opowieść o przygodach 

młodej dziewczyny w fantastycznym świecie osobliwych postaci stała się międzynarodowym 

bestsellerem. 

1952 

Film 3D: „Bwana Devil”, pierwszy pełnometrażowy film 3D, został wydany w USA. Widzowie zakładali 

okulary 3D, aby zobaczyć na ekranie kinowym realistyczne, głodne lwy na wolności. 

Urodzony tego dnia 

1922 :Charles M. Schulz, amerykański rysownik. Nazywany „Sparky”, stworzył komiks „Fistaszki” z 

uwielbianymi postaciami Charliego Browna i psa Snoopy'ego. 

Również tego dnia 



1922 : Brytyjski archeolog Howard Carter wszedł do grobowca faraona Tutanchamona w Egipcie, 

pełnego starożytnych skarbów. 

1949 : Przyjęto Konstytucję Indii, a prawa i zasady tego kraju zostały udokumentowane w najdłuższej 

spisanej konstytucji świata. 

2008 :W Bombaju w Indiach rozpoczęła się seria ataków terrorystycznych, w których zginęło 174 osoby. 
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1890 

Siatki piłkarskie: Siatki bramkowe do meczów piłki nożnej zostały opatentowane przez brytyjskiego 

inżyniera Johna Alexandra Brodiego, ułatwiając obserwację strzelonych goli. W 1891 roku siatki stały 

się obowiązkowe we wszystkich meczach ligowych. 

1939 

Bohater wojenny: Pomimo utraty nóg w katastrofie lotniczej, pilot brytyjskich Królewskich Sił 

Powietrznych (RAF) Douglas Bader powrócił do służby w czasie II wojny światowej, nosząc protezy nóg, 

aby latać myśliwcem. 

2015 

Festiwal cyrkowy: W Etiopii rozpoczął się pierwszy Afrykański Festiwal Sztuki Cyrkowej. Ponad 100 

artystów z całego kontynentu zaprezentowało swoje talenty zwiedzającym, którzy mieli zapewniony 

bezpłatny wstęp. Festiwal przyczynił się do promocji sztuki cyrkowej w Afryce. 

Urodzony tego dnia 

1701 :Anders Celsius, szwedzki astronom. Zbudował Obserwatorium Astronomiczne w Uppsali w 

Szwecji i wynalazł skalę temperatury Celsjusza. 

1940 :Lee Jun-fan, chińsko-amerykański artysta sztuk walki. Znany lepiej jako Bruce Lee, zagrał w około 

30 filmach, przybliżając kung-fu szerokiej publiczności. 

Również tego dnia 

1924 : W Nowym Jorku w USA odbyła się pierwsza doroczna parada Macy’s z okazji Święta 

Dziękczynienia. 

2013  : Disneyowski film fantasy „Kraina Lodu” trafił do kin wypełnionych po brzegi, stając się jednym 

z najlepiej zarabiających filmów animowanych wszech czasów. 

2019 :Prezydent Ghany nadał 126 osobom obywatelstwo ghańskie, aby upamiętnić 400. rocznicę 

przybycia pierwszych niewolników z Afryki do Jamestown w USA. 
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1862 



Notts County FC: Pierwsza na świecie profesjonalna drużyna piłkarska, Notts County Football Club, 

została założona w Nottingham w Wielkiej Brytanii. Ze względu na swój czarno-biały strój w paski, od 

tamtej pory nazywana jest The Magpies (Sroki). 

1893 

Kobiety w wyborach: W Nowej Zelandii 90 290 kobiet ustawiło się w kolejce, aby oddać głos w 

wyborach krajowych. Nowa Zelandia była pierwszym krajem na świecie, który przyznał wszystkim 

kobietom prawo głosu po latach kampanii.<br><br> 

1967 

Odkrycie pulsara: Astrofizyczka Jocelyn Bell Burnell z Irlandii Północnej odkryła pierwszego pulsara w 

kosmosie – bardzo małą, bardzo gęstą, szybko rotującą gwiazdę, która emituje regularne wiązki 

promieniowania, niczym migająca latarnia morska. 

Urodzony tego dnia 

1943 : Randy Newman, amerykański kompozytor filmowy. Stworzył muzykę do wielu filmów 

animowanych Pixara, takich jak „Toy Story” i „Potwory i spółka”.  

Również tego dnia 

1814 : Po raz pierwszy użyto prasy drukarskiej napędzanej parą do wydrukowania gazety. Prasę 

zaprojektowali niemieccy inżynierowie.< 

1895 : Pierwszy wyścig samochodowy w USA wygrał inżynier Frank Duryea, pokonując go w około 10 

godzinach. 

2012 : W kinach pojawiła się filmowa adaptacja pierwszej części klasycznej powieści fantasy J.R.R. 

Tolkiena „Hobbit”. 
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1929 

Lot nad Biegun Południowy: Richard E. Byrd, admirał Marynarki Wojennej USA, i jego trzyosobowa 

załoga jako pierwsi przelecieli nad Biegunem Południowym. Lot w obie strony, rozpoczynający się w 

bazie na antarktycznym Lodowcu Szelfowym Rossa, trwał nieco ponad 17 godzin. 

1935 

Słynny kot Schrödingera: austriacki fizyk Erwin Schrödinger opublikował swój eksperyment myślowy z 

kotem w pudełku z materiałem radioaktywnym, argumentując, że nie da się stwierdzić, czy kot żyje, 

nie żyje, czy jedno i drugie, jeśli się go nie widzi. 

1972 

Narodziny gier wideo: Zainspirowana tenisem stołowym, pierwsza komercyjna gra zręcznościowa Pong 

została wydana przez amerykańską firmę produkującą gry wideo, Atari. Gracze rywalizowali, odbijając 

piłeczkę (punkt) w tę i z powrotem za pomocą paletki (linii). Zdobywali punkty, gdy przeciwnik nie trafił. 

Urodzeni tego dnia 

1832 : Louisa May Alcott, amerykańska pisarka. Napisała powieść „Małe kobietki”. 



1976 : Chadwick Boseman, czarnoskóry amerykański aktor. W filmie „Czarna Pantera” został 

pierwszym czarnoskórym aktorem, który zagrał główną rolę w filmie Marvela z uniwersum filmowego. 

Również tego dnia 

1947  :Organizacja Narodów Zjednoczonych przegłosowała podział Palestyny na państwo arabskie i 

żydowskie (Izrael), pomimo protestów krajów arabskich. 

1949 : Iriaka Rātana, pierwsza maoryska posłanka do parlamentu Nowej Zelandii, została wybrana. 

1998 : Rekordowy zespół 1013 wiolonczelistów zebrał się w Kobe w Japonii, aby wystąpić na pierwszym 

koncercie 1000 wiolonczelistów. 
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1872 

Globalny początek: Pierwszy oficjalny międzynarodowy mecz piłki nożnej rozegrano na boisku do 

krykieta w Glasgow w Szkocji. Mecz Anglia kontra Szkocja oglądało 4000 widzów i zakończył się 

remisem. 

2017 

Poza tęczą: Studenci Uniwersytetu Kultury Chińskiej na Tajwanie byli świadkami najdłuższej w historii 

tęczy. Uważni obserwatorzy wykonali ponad 10 000 zdjęć, aby udowodnić, że trwała ona dokładnie 8 

godzin i 58 minut. 

Urodzeni tego dnia 

1874 :Winston Churchill, brytyjski polityk. Przywódca Wielkiej Brytanii jako premier podczas II wojny 

światowej. 

1924  : Shirley Chisholm, czarnoskóra amerykańska polityk. W 1968 roku została pierwszą czarnoskórą 

kobietą w Kongresie USA. 

Również tego dnia 

1803 : Ekspedycja Balmis, hiszpańska misja służby zdrowia, wyruszyła w celu zaszczepienia milionów 

ludzi na całym świecie przeciwko ospie prawdziwej. 

1954 : Ann Hodges została uderzona meteorytem, który rozbił się w jej domu w Alabamie w USA. 

Wyszła z tego zdarzenia jedynie z siniakami. 

2006 :Republika Południowej Afryki stała się pierwszym krajem w Afryce, który zalegalizował 

małżeństwa osób tej samej płci, kiedy weszła w życie ustawa o związkach cywilnych z 2006 roku. 

 

 


